اسی لیے ہمیں تاریخ اسلام میں ایسے متعدد افراد کا پتہ چلتا ہے جو ”پیشور“ وکیل تھے، مثال کے طور پر علامہ الصفدی نے محمد بن احمد بن محمد المقرئ الوکیل (م ۵۹۱ھ / ۱۱۹۴ء) کے

۱۔ البخاری، ۲: کتاب الوکالت، باب ۱۲۔

۲۔ معجم الفقہ الخلی، مطبوعہ کویت، ۲: ۱۰۶۵۔

متعلق صراحت کی ہے کہ :

وکان وکیل بین یدی القضاۃ وہ قاضیوں کے سامنے وکیل تھا۔

اسی طرح انہوں نے ایک صاحب دولت و حشمت وکیل احمد بن رزق اللہ بن محمد ابو الفضائل (م ۶۵۰۴ / ۱۱۱۰) کا ذکر کرتے ہوئے اس کے وکیل ہونے کا بھی تذکرہ کیا ہے۔